
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 29  DEL 11/02/2026 

 
OGGETTO: BABY CARD 2026, NATI NEL 2025 - APPROVAZIONE CRITERI  

 
L’anno  2026, addì 11 del mese di febbraio alle ore 14:30, con continuazione, presso la Sala 

Giunta della sede Comunale di Palazzo Borghi, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  CASSANI ANDREA. 

Sono intervenuti i Signori: 
 
  Presenti/Assenti 
CASSANI ANDREA 

SIMEONI BELINDA 

ALLAI CHIARA MARIA 

CANZIANI CORRADO 

DALL'IGNA GERMANO 

MAZZETTI CLAUDIA MARIA 

PICCHETTI STEFANIA 

RECH SANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale SARNELLI GIACINTO. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita 
i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
• l’art. 48, comma 2 e art. 183, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• la Legge 08.11.2000, n. 328 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
• la Deliberazione A.N.A.C. 31/05/2017 n. 556, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
• il Regolamento Europeo in materia di “trattamento dei dati personali”; 
• l’art. 18, commi 1 e 2 dello Statuto del Comune di Gallarate; 

 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2025 n.49, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli 
esercizi 2026-2028;  

• la deliberazione della Giunta Comunale 07/01/2026 n.3, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 23/01/2026 n. 16, esecutiva, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026/2027/2028; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2021, n. 55, esecutiva, ad oggetto 
“Presentazione e trasmissione delle linee programmatiche relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato”; 
 

Premesso che: 
• in esecuzione delle linee programmatiche di cui sopra si intende rinnovare la Baby Card 

“bonus una-tantum” a partire dal secondo figlio anche per l’anno 2026; 
• il Comune di Gallarate intende mettere a disposizione n. 70 Baby Card del valore di € 

250,00, oltre all’importo di € 12.500 €, per un totale di 30.000,00 €, che verranno 
suddivisi tra gli aventi diritto sulla base dei criteri approvati dalla Giunta Comunale con 
la presente deliberazione; 

  
Considerato che: 

• l’articolazione dei requisiti soggettivi per l’accesso e per le utilità economiche previste 
contempera, nel pieno rispetto del principio di uguaglianza formale e sostanziale, lo 
sforzo economico dell’Amministrazione Comunale e il consolidamento dell’apporto della 
coppia con prole alla vitalità del tessuto cittadino; 

• per la realizzazione di quanto sopra, ed in continuità con gli anni precedenti, necessita 
di approvare anche per l’anno 2026 i requisiti e le modalità per l’erogazione del bonus 
una-tantum secondo i criteri definiti in Allegato A), parte integrante del presente atto; 

• Tra i criteri, l’Amministrazione Comunale intende, per l’anno 2026, confermare l’utilizzo 
del Fattore Famiglia Gallarate (di seguito F.F.G.) che è un regolatore per l’accesso ad 
alcuni provvedimenti e ad alcuni servizi comunali a domanda individuale, mutuato dal 
Fattore Famiglia Lombardo di cui Deliberazione Giunta Lombardia XI/7658 del 
28/12/2022, già utilizzato nel medesimo bando dell’anno 2024/2025; 

 
Ritenuto:  

• di istituire per l’anno 2026, relativamente ai nati nell’anno 2025, la Baby Card “bonus 
una-tantum” a partire dal secondo figlio; 

• approvare i criteri di accesso alla misura definiti in Allegato A), parte integrante del 
presente atto, confermando l’utilizzo del F.F.G. quale strumento per l’accesso a 

copia informatica per consultazione



 

 

contributi specifici o a servizi a domanda individuale con lo scopo di valorizzare il ruolo 
della famiglia; 

• di dare mandato al Dirigente del Settore competente di provvedere all’attuazione della 
misura di sostegno ivi compresa l’approvazione dell’avviso pubblico secondo i criteri 
approvati con il presente atto e l’assunzione degli impegni di spesa a copertura 
dell’iniziativa, 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
tecnico-contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, 
rispettivamente, dal: 
✓ Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
✓ Responsabile del Settore Finanziario, Tributi, Fundraising, Logistica e Contratti. 

 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di legittimità del 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. f) del vigente Regolamento di 
Organizzazione e Gestione del Personale; 
 
a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese; 

 
                                               DELIBERA 
 

1. di istituire per l’anno 2026, relativamente ai nati nell’anno 2025, la Baby Card “bonus 
una-tantum” a partire dal secondo figlio mettendo a disposizione n. 70 Baby Card del 
valore di € 250,00, oltre all’importo di € 12.500 €, per un totale di 30.000,00 €; 

 

2. di approvare i criteri di accesso alla misura definiti in Allegato A), parte integrante del 
presente atto, confermando l’utilizzo del F.F.G. quale strumento per l’accesso a 
contributi specifici o a servizi a domanda individuale con lo scopo di valorizzare il ruolo 
della famiglia; 

 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore competente di provvedere all’attuazione della 
misura di sostegno ivi compresa l’approvazione dell’avviso pubblico secondo i criteri 
approvati con il presente atto e l’assunzione degli impegni di spesa a copertura 
dell’iniziativa, 

 
                                                   INDI 

 
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta Comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in 
merito ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di 
avviare le procedure per l’organizzazione dell’iniziativa. 

 
Allegati: 
A) criteri di accesso al bonus una tantum “Baby Card 2026 – nati nel 2025”.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

    IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
CASSANI ANDREA       SARNELLI GIACINTO 
 

copia informatica per consultazione



 

 
   

 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

CRITERI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO “BABY CARD 2026 – nati anno 2025” 
 

 

1. REQUISITI (devono essere presenti tutti quelli sottoindicati) 

• possono presentare richiesta di Baby Card i/il genitori/e residenti nel Comune di Gallarate, 

il cui 2° o successivo/a figlio/a, è nato/a tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2025. In caso di 

primo parto, se gemellare, il bonus sarà erogato solo per il secondo figlio. In caso di 

seconda o successiva gravidanza con parto gemellare, il bonus è riconosciuto per ogni 

nuovo gemello nato. 

• padre e madre, laddove presenti entrambi, devono essere residenti sul territorio nazionale 

da almeno 10 anni continuativi; 

• padre e madre, o il genitore richiedente in caso di famiglia monoparentale, devono essere 

residenti nel Comune di Gallarate al momento della richiesta; 

• sullo stato di famiglia devono essere presenti il padre, la madre, il/la nuovo/a nato/a e il 

fratello/sorella primogeniti; sarà presente solo il genitore richiedente in caso di famiglia 

monoparentale; 

• il richiedente non deve avere morosità oppure liti pendenti nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

2. CRITERI PER FORMULAZIONE GRADUATORIA E APPLICAZIONE FFG 

 

2.1 PRIMA FASE  

In prima fase di istruttoria sarà assegnato un punto per ogni anno solare intero di residenza 

in Gallarate al 31/12/2025, calcolato a giorni (365 gg/anno).  

Gli anni di residenza di cui sopra possono anche non essere continuativi e sono conteggiati 

cumulativamente per il padre e per la madre.  

In caso di famiglia monogenitoriale gli anni di residenza del genitore richiedente possono non 

essere continuativi ed il loro valore sarà conteggiato raddoppiato.   

 

I richiedenti aventi diritto verranno inseriti in graduatoria, in base al criterio di cui sopra in 

ordine decrescente (dal punteggio più alto a quello più basso) e i primi 70 accederanno al 

bonus. 

 

2.2 SECONDA FASE: APPLICAZIONE FATTORE FAMIGLIA GALLARATE E MODALITA’ DI 

CALCOLO 

Formato l’elenco degli aventi diritto si procederà nei loro confronti al’ applicazione del fattore 

famiglia articolato come segue: 

 

⚫ F1 “Residenza” (dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F1: 0; 1; 2 

Residenza in Gallarate minore o uguale 10 anni= 0 punti 

Residenza in Gallarate maggiore di 10 anni e minore o uguale a 20 anni= 1 punto 

Residenza in Gallarate maggiore di 20 anni = 2 punti 

(anni di residenza conteggiati cumulativamente per i due genitori) 

 

⚫ F2 “Numero figli” (dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F2: 2; 3 

Richiesta per 3° figlio = 2 punti;  

Richiesta per 4° (o ulteriore) figlio = 3 punti 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


 

 
   

 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

 

 

 

⚫ F3 “Mutuo” 

PUNTEGGI F3: 0; 1 

l’abitazione del richiedente è gravata dal mutuo per l’acquisto = 1 punto 

l’abitazione del richiedente NON è gravata dal mutuo per l’acquisto = 0 punti 

 

⚫ F4 “Anziani” (over 65 anni - dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F4: 0; 1; 2 

Nessun anziano presente nel nucleo familiare = 0 punti 

1 anziano presente nel nucleo familiare = 1 punto 

2 o più anziani presente nel nucleo familiare = 2 punti 

 

⚫ F5 “Presenza di disabili nel nucleo familiare” (si considerano esclusivamente 

disabilità superiori al 67% presenti nello stato di famiglia - sono equiparati i non 

autosufficienti (titolari di indennità di accompagnamento) 

PUNTEGGI F5: 0; 1 

Nessun disabile presente nel nucleo familiare = 0 punti 

1 o più persone disabili presenti nel nucleo familiare = 1 punto 

 

⚫ F6 “Famiglia monoparentale” (o monogenitoriale: genitore unico come da stato di 

famiglia)  

PUNTEGGI F6: 0; 1 

nucleo familiare monoparentale = 1 punto 

nucleo con entrambi i genitori = 0 punti 

 

3. MODALITA’ DI CALCOLO F.F.G. 

Al contributo una tantum definito per l’anno 2026 come “Baby Card”, sarà applicato un  

contributo aggiuntivo derivante dal calcolo del Fattore Famiglia Gallarate, secondo la seguente 

formula: 

quota aggiuntiva = punteggio ottenuto * coefficiente FFG 

dove coefficiente FFG = contributo totale concesso / totale punteggi dei richiedenti 

Il richiedente dovrà inoltre autocertificare il possesso o meno dei requisiti relativi agli altri 

fattori famiglia, che devono risultare dallo stato di famiglia e verranno verificati dal 

settore Servizi Sociali mediante consultazione dati presso ufficio anagrafe comunale:  

F1 “Residenza” 

F2 “Numero figli” 

F4 “Anziani” (over 65 anni) 

F6 “Famiglia monoparentale” 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


 
 

PARERE TECNICO 

(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 694/2026 

 

 

OGGETTO: BABY CARD 2026, NATI NEL 2025 - APPROVAZIONE CRITERI  

 

Il Dirigente del Settore SERVIZI ALLA PERSONA esprime parere FAVOREVOLE 

sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 
 

 
 

Gallarate, 10/02/2026 

 

Il Dirigente 
 

RE FERRÈ LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m
b
o 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 694/2026 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 

Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (spesa da impegnare con successiva determinazione dirigenziale). 
 
 
 
 

 

Gallarate, 10/02/2026 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Di cui all’art. 6, comma 3, lett.f del Regolamento di Organizzazione e Gestione del 

Personale) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 694/2026 

 

 

OGGETTO: BABY CARD 2026, NATI NEL 2025 - APPROVAZIONE CRITERI  

 

Il Segretario Generale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 

sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata. 

 

 
 
 

Gallarate, 11/02/2026 

 

Il Segretario Generale 
 

SARNELLI GIACINTO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
t

.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m
b
o 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione


